图表 5 中国软件定义存储-对象存储市场格局

资料来源：招股说明书，公司官网，华西证券研究所   资料来源：招股说明书，公司官网，华西证券研究所

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

8

19626187/21/20190228 16:59

1.2.2.稳定的实际控制人&长期利益一致的核心团队奠定成长体制基础

实际控制人团队具备国内外知名 IT 企业多年历练，在合伙创设公司前身优帆科

技后始终专注于企业级云服务领域，实际控制关系稳定可持续，为公司发展奠定坚

实基础。此外，核心团队通过上市前的两大持股平台及上市过程中创设的期权激励

计划与公司长远利益实现绑定。（1）黄允松、甘泉、林源三人合计持有 IPO 后的股

权比例为 21.1%，自 2019 年 7 月以来始终保持对青云科技的实际控制。实际控制人

具有国内外知名 IT 企业的多年历练经验并于 2012 年创设优帆科技以后始终致力于企

业级云计算服务领域。①黄允松目前担任公司的董事长、总经理。黄董事长从南京工

业大学本科毕业以后，先后供职于任南京大汉网络有限公司、北京必联信息科技有限

公司、IBM 中国软件开发实验室等单位。2012 年，黄董事长与甘泉、林源等合伙创

设优帆科技（青云科技前身）并一直担任重要管理职务。②甘泉目前担任公司董事、

副总经理。甘泉副总经理毕业于天津大学，具有硕士研究生学历，先后供职于华为技

术有限公司、北京华阳骏业技术有限公司、IBM（中国）软件开发实验室、北京威极

克思信息技术有限公司、百度等知名企业。2012 年合伙创设优帆科技（青云科技前

身）后一直担任重要管理职务。③林源具有清华大学硕士研究生学历，曾就职于腾讯。

2012 年参与创设优帆科技（青云科技前身）一直担任重要管理职务。（2）核心员工

通过颖悟科技和冠绝网络两大员工持股平台合计持有 IPO 的股份比例为 3.88%，共

覆盖 80 名员工，占员工总数的 15.9%。公司核心高管崔天舒（董事、财务负责人、

董事会秘书）、金萌（副总经理）、王义峰（副总经理）、刘靓（副总经理）、沈鸥（副

总经理）、廖洋（核心技术人员）和李威（核心技术人员）等均通过持股平台和公司

长远利益实现绑定。（3）青云科技于 2021 年 2 月上市前后进一步推出员工期权激励

计划，该激励计划预计授予的股票期权所对应的股票数量合计 177.3108 万股，占

IPO 后的股本比例为 3.6%，覆盖员工 179 人，占公司最新员工总数的比例约 35.6%。

表 3 公司股东持股情况

股东

发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

黄允松 6709835  18.92  6709835 14.14

嘉兴蓝驰 3978683  11.22  3978683 8.38

横琴招证 3113752  8.78  3113752 6.56

北京融汇 2421807  6.83  2421807 5.10

甘 泉 2200000  6.20  2200000 4.64

山东吉富 2002166  5.65  2002166 4.22

苏州天翔 1937792  5.46  1937792 4.08

杨 涛 1917981  5.41  1917981 4.04

中金佳泰 1729862  4.88  1729862 3.64

泛海丁酉 1210903  3.41  1210903 2.55

林 源 1100000  3.10  1100000 2.32

天津蓝驰 1037917  2.93  1037917 2.19

上海创稷 1030556  2.91  1030556 2.17

颖悟科技 922817  2.60  922817 1.94

冠绝网络 922816  2.60  922816 1.94

深圳招远 691945  1.95  691945 1.46

证券研究报告|公司深度研究报告

请仔细阅读在本报告尾部的重要法律声明

9

19626187/21/20190228 16:59

王 啸 571958  1.61  571958 1.21

资料来源:wind，华西证券研究所，公司年报

表 4 青云科技股票期权激励情况

员工姓名 员工类型 授予的股票期权数量 授予的股票期权占期权总量的比例

崔天舒 董事、高级管理人员 47512.00  2.680%

王义峰 高级管理人员 16184.00  0.910%

马志强 高级管理人员 16184.00  0.910%

刘靓 高级管理人员 16184.00  0.910%

沈鸥 高级管理人员 16184.00  0.910%

金萌 高级管理人员 16184.00  0.910%

李威 核心技术人员 16184.00  0.910%

廖洋 核心技术人员 16184.00  0.910%

子公司其他员工 其他员工 1612308.00  90.930%

合计   1773108.00  100.000%

资料来源:wind，华西证券研究所，招股说明书

1.3.近 3年营收复合增速达21.45%,但净利润持续为负

青云科技近 3 年营收复合增速为 21.45%，显示公司良好的发展趋势，但受云服

务业态的毛利率始终为负数、连年员工激励及持续研发等因素共振影响，净利润始

终处于亏损。与此同时，良好的融资能力证明公司在云计算领域的突出技术实力，

而持续的研发及可跟踪的产业地位亦对其持续融资提供充足的估值基础。 ⑴2017-

2020年分别实现营收2.39/2.82/3.77/4.29亿元，近3年营收同比增速分别为17.77%/

33.74%/13.74%，对应年化复合增速为 21.45%。显示公司具备较为强劲的营收扩张

能力，尤其是在疫情冲击的巨大影响下，2020 年营收规模继续保持正增长态势。与

此同时，2017-2020年对应的归母净利润分别为-0.96/-1.49/-1.90/-1.63亿元，始终处

于亏损状态，显示公司所处的云计算领域仍处于研发投入期。（2）2017-2020年对应

的整体毛利率分别为 22.27%/11.01%/12.51%/10.76%，显示公司现有业务形态的盈

利创造能力受到一定压制。具体而言，2017-2020 上半年云产品相关产品的整体毛利

率分别为 40.28%/33.59%/33.02%/42%，始终位于 30%-40%附近的行业合理区间；